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Необходимым фактором распространения нововведений
служит их финансовое обеспечение. Регулирование инвесD
тиционноDинновационных процессов государство осуществD
ляет как непосредственно, инициируя нововведения и выD
ступая участником связанных с этим отношений (прямое
финансирование), так и опосредованно, стимулируя инвесD
тиции в нововведения косвенными методами и создавая соD
ответствующий механизм. Каждый из способов регулироваD
ния имеет свои достоинства и недостатки.

Меры прямой финансовой поддержки носят адресный
характер. Хотя они дают больше возможностей для контроD
ля над бюджетными финансовыми потоками, им присущи
более высокие риски и административные расходы. Меры
косвенного стимулирования прямо не связаны с государстD
венными приоритетами в осуществлении инновационной
деятельности. Они должны побуждать к использованию собD
ственного, заёмного и привлечённого капиталов на цели
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инновационного развития. Как показывает мировой опыт,
применение косвенных мер требует меньших бюджетных
затрат, охватывает больший круг субъектов хозяйствоваD
ния, существенно сужает возможности для коррупции.

Íàëîãîâûé ðû÷àã

Основу государственного косвенного стимулирования
инновационной деятельности составляет льготное налогоD
обложение.

Классификация действующих налоговых льгот для инноD
вационной деятельности по субъекту их предоставления
показывает, что федеральный уровень власти предусматD
ривает льготы, в основном, для организаций, осуществляюD
щих научные исследования и опытноDконструкторские
разработки. Что же касается льгот для предприятий, оргаD
низаций, информационно и/или финансово содействую5
щих инновационной деятельности, федеральное законодаD
тельство уделяет им незначительное внимание.

Ситуация усугубляется активной политикой федеральD
ных органов государственной власти по реформированию
межбюджетных отношений на основе принципа централиD
зации доходных источников. Поэтому регионы не заинтереD
сованы в расширении собственной доходной базы, а также
в развитии инновационной деятельности, представленной в
значительной степени предприятиями, которые платят и феD
деральные, и региональные налоги.

Возможности субъектов РФ в области налогового регуD
лирования региональной экономики снижаются, хотя и сеD
годня они невелики. В настоящее время арсенал налоговых
методов, которыми могут воспользоваться региональные
органы государственной власти, ограничен пределами сумм,
зачисляемых в региональный бюджет. Так, краевым закоD
ном «О налогах и сборах Хабаровского края» для предприяD
тий предусмотрены льготы по налогам на прибыль, имущеD
ство, землю. Эти льготы направлены на ослабление бремени
затрат, осуществляемых предприятиями, в основном в пеD
риод экономического роста.
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Ниже приведены результаты исследования действия осD
новных федеральных и региональных налоговых льгот, отD
носящихся к инновационной деятельности.

Споры об эффективности налогового стимулирования инD
новационной деятельности в России идут давно. Для оценки
эффекта того или иного механизма налогового стимулироваD
ния чаще всего используется методика прямого счёта ожидаеD
мых потерь и выгод от изменения налогов на федеральном уровD
не. Потери и выгоды бюджетов от изменения налогообложения
(в предположении неизменности налоговой базы) подсчитать
достаточно просто, но чтобы оценить сжатие или рост самой
налоговой базы вследствие изменения условий налогообложеD
ния, необходимо предположить рациональное поведение
предприятий. Поясню, что имеется в виду.

Например, распространена гипотеза, что снижение наD
логовой нагрузки на прибыль предприятий ведёт к меньшеD
му использованию схем занижения прибыли, к появлению
у предприятий дополнительных стимулов к увеличению приD
были, росту легальных источников для расширения бизнеD
са и, вследствие этого, к росту их инвестиционной активноD
сти. Условия реализации налоговых льгот в расчет не
принимаются. Между тем размер, условия получения и приD
менения льгот могут существенно влиять на использование
льгот экономическими агентами. Тем самым корректируя
их рациональное поведение.

Äèñòàíöèîííîå àíêåòèðîâàíèå

Провести анализ действия налоговых льгот можно пуD
тём прямого опроса экономических агентов, а также на осD
новании информации органов государственной власти о коD
личестве предоставленных льгот.

Проведенное в конце 2004 г. анкетирование экономичесD
ких агентов Хабаровского края – научных организаций и
предприятий – выявило показательную картину. Сбор инD
формации осуществлялся методом дистанционного (почтоD
вого) опроса. Анкетирование проводилось среди предприяD
тий различных по форме собственности (государственной,
частной, смешанной) и виду деятельности (производство
товаров, оказание услуг).
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Всего было опрошено 10 научных организаций, 46 коммерD
ческих, действующих на товарном рынке, и 25 организаций –
в сфере услуг. Распределение по форме собственности полуD
чилось таким: частные – 22%, государственные – 38%, смеD
шанные – 40%. Распределение организаций по составу
собственников приведено в табл. 1.

Таблица 1

Состав собственников научных организаций и предприятий,
участвующих в опросе

В самом начале анкеты респондентам было предложено
ответить на вопросы об основных конкурентах и текущем
состоянии производственных фондов.

Оказалось, что 83% респондентов своими основными
конкурентами считают только отечественные организации.
При этом половина респондентов к числу основных конкуD
рентов отнесли организации Хабаровского края. ПолучаетD
ся, на рынке сложилась конкуренция среди предприятий одD
ного правового поля (в том числе налогового).

В предыдущие годы, по данным статистики, износ основD
ных производственных фондов крупных и средних предприD
ятий края в среднем составлял около 60%. Проведённый
опрос подтвердил предположение о сохранении высокого
значения данного показателя. Износ основных производD
ственных фондов, превышающий 40%, отметили 80% ресD
пондентов. Значительный износ основных фондов предD
определил действия экономических агентов, направленные

ткеъбуС
овтсечилоK

вотевто
хишвитевто%

йонневтсрадусогынагроеыньларедеФ
итсалв 23 5,93

итсалвйонневтсрадусогынагрО
ФРаткеъбус 91 5,32

яинелварпуомасогонтсемынагрО 71 0,12

ацилеиксечидирюеыннартсонИ 5 2,6

ацилеиксечизифеыннартсонИ 2 5,2

ацилеиксечидирюеынневтсечетО 03 0,73

ацилеиксечизифеынневтсечетО 93 1,84
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на модернизацию производственных фондов, – 70% опроD
шенных. Создание новых производств отметили только 21%
респондентов.

В рамках опросов инновационноDактивных предприятий,
трижды (в 1995 г., 1998 г., 1999 г.) проводившихся ЦентD
ром исследований и статистики науки Минпромнауки РФ,
изучались факторы, препятствующие развитию инновациD
онной деятельности. Руководители предприятий оценивали
относительную важность и степень влияния этих факторов
на инновационную активность. По результатам опросов осD
новными из них стали: недостаток собственных денежных
средств, неприемлемые условия кредитования, слабая фиD
нансовая поддержка со стороны государства, высокая стоD
имость нововведений. При этом всеми отмечена нехватка
собственных денежных средств.

При анкетировании экономических агентов ХабаровскоD
го края им было предложено ответить на вопрос о доступD
ных источниках получения инвестиций (анкета содержала
широкий список вариантов). Вопрос абсолютно в русле
темы, так как налоговое стимулирование инновационной
деятельности во многом сопряжено с привлечением средств
из различных источников. Например, в той или иной форме
поощряется использование прибыли, амортизационных наD
числений, осуществление лизинговых операций, эмиссии
ценных бумаг, получение банковских кредитов и т. п. ПоD
этому ответы на вопрос об использовании различных исD
точников инвестиций при финансировании инноваций с
ясностью показали, насколько достигается конечная цель
налогового стимулирования.

Как оказалось, экономические агенты Хабаровского края
в своей практике редко используют заёмные и привлечёнD
ные средства. Собственные средства предприятий – это приD
быль (63% ответов) и амортизационные отчисления (62%
ответов) продолжают сохранять доминирующее положение
в структуре источников финансирования. Тем не менее приD
знаки постепенного увеличения доли заёмных средств, какD
то: банковские кредиты (39% ответов) и лизинговые операD
ции (17% ответов), все же наблюдаются.
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При налоговом стимулировании расходов на инновации
необходимо учитывать, что большинство предприятий ХаD
баровского края в своей хозяйственной деятельности приD
меняют либо собственные научноDтехнические разработки
(72% ответов), либо дорабатывают научные заделы сторонD
них организаций и граждан (34%). При таком характере
инновационного развития экономические агенты длительD
ное время обременены дополнительными, не приносящими
текущей прибыли, затратами.

Ãðóïïû ñóáúåêòîâ èííîâàöèîííîé äåÿòåëüíîñòè

Последние два вопроса анкеты касались применения наD
логовых льгот экономическими агентами Хабаровского края
в процессе осуществления инновационной деятельности.

Субъекты инновационной деятельности условно раздеD
лены на три крупные группы:
� îðãàíèçàöèè, ïðåäëàãàþùèå ðûíêó íîâûå èäåè (â îñíîâíîì

âûïîëíÿþùèå ÍÈÎÊÐ);
� îðãàíèçàöèè, ïðåäúÿâëÿþùèå ñïðîñ íà íîâûå èäåè (â îñíîâ-

íîì ïðåäïðèÿòèÿ ñôåðû òîâàðíîãî ïðîèçâîäñòâà è óñëóã);
� îðãàíèçàöèè, ñïîñîáñòâóþùèå ýôôåêòèâíîìó âçàèìîäåéñòâèþ

ïåðâûõ äâóõ ãðóïï èííîâàöèîííûõ ñóáúåêòîâ (òî åñòü îáúåêòû
èííîâàöèîííîé èíôðàñòðóêòóðû – ôèíàíñîâûå, êîíñàëòèíãî-
âûå, ýêñïåðòíûå è äðóãèå îðãàíèçàöèè).

Ответы об использовании налоговых льгот субъектами
первых двух групп инновационной деятельности, а также о
причинах их неприменения приведены в табл. 2. Следует
особо отметить, что 88% коммерческих организаций по разD
ным причинам не пользуются предоставленным им правом
в части льготного налогообложения.

В России большинство налоговых льгот предусмотрено
для первой группы инновационных субъектов – организаD
ций, выполняющих НИОКР. Эти льготы предоставляет феD
деральное правительство. Анкетирование научных органиD
заций Хабаровского края показало, что все они активно
применяют предусмотренные для них налоговые льготы
(табл. 3). Поскольку финансирование предприятий, условD
но отнесенных к первой группе, как правило, осуществляD
ется за счёт бюджетных средств, получается, что госуD
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дарство предоставляет налоговые льготы самому себе, на
собственный капитал. Примечательно, что на ранних этаD
пах инновационного цикла инвестиционные ресурсы на
одинDдва порядка меньше тех средств, которые понадобится
затратить ближе к этапу освоения новшества и его тиражиD
рования. Именно эти значительные средства должны быть
в распоряжении коммерческих организаций. Но, как уже
говорилось, таких денег у них нет.

Для второй группы инновационных субъектов (предприD
ятий сфер товарного производства и услуг) налоговое
стимулирование в Хабаровском крае сводится к предоставD
лению шести основных льгот. Данные табл. 4 свидетельD
ствуют о единичных случаях их применения. Всего 10 предD
приятий использовали при осуществлении инновационной
деятельности ту или иную налоговую льготу. Краевые наD

яиненемирпреткараХ

еынчуаН
иицазинагро

яитяирпдерП

0илок
овтсеч
вотевто

%
0витевто

хиш

0илок
овтсеч
вотевто

%
0витевто

хиш

теянемирП 01 001 01 21

азDзитеянемирпеН
итсоннёлмодевсоен

ытогьлйовоголаниивтсйедо – – 4 5

DанзеназDзитеянемирпеН
огоксечимонокэогоньлетич

яинавозьлопситоаткеффэ
ытогьлйовоголан – – 11 41

огонжолсазDзитеянемирпеН
Dоланяинечулопамзинахем

Dаерёеежката,ытогьлйовог
еикосыв,ремирпан(иицазил

еымеялвяъдерп,яинавоберт
юинедевк,иицазинагрок

).п.тиитсонтёчто – – 81 32

мичорпоптеянемирпеН
маничирп – – 73 64

Таблица 2

Применение хозяйствующими субъектами налоговых льгот,
относящихся к инновационной деятельности
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логовые льготы (по налогам на имущество и прибыль) приD
меняло всего одно предприятие.

В ходе исследования не подтвердилось предположение,
что руководство предприятий не знает о действующих наD
логовых льготах – в современных конкурентных условиях
хозяйствования экономические службы предприятий постоD
янно отслеживают налоговое законодательство. По резульD
татам анкетирования 11 предприятий наряду с другими

овтсечилоK
вотевто

ьтсомиотсюуннелвабоданголаН

втсдерстечсазРKОИНеиненлопывястеагалбоенСДН
воднофхывелецадярежката,вотеждюб

01

имяинеджерчуРKОИНеиненлопывястеагалбоенСДН
хынневтсйязохевонсоаникуанияинавозарбо

воровогод

8

ФРюиротирретюуннежоматанзоввястеагалбоенСДН
ищомопйондземзовзебевтсечаквхымизовв,воравот
еомизовв,еинаводуробоанястеянартсорпсаратогьл(
)икуанйоксйиссорикжреддопялдвотнаргевтсечакв –

йицазинагроьлыбирпанголаН

ястеавытичуенызабйовоголаниинеледерпоирП
оговелецвтсдерсимяицазинагроеинечулоп

,автсдерсеынтеждюбтясонтоминк(яинавориснаниф
)йицазинагрохынчилзарытнарг 8

йицазинагроовтсещумианголаН

хынчуанхынневтсрадусоговтсещумиястеагалбоеН
вортнец 1

имынчуанеомеузьлопси,овтсещумиястеагалбоеН
хынчуанхиялдкуанйимедакаадяримяицазинагро

йелец 9

юлмезанголаН

иицазинагроеынчуанястюаджобовсоаголаныталпутО
ялифорпогонневтсйязохоселиогонневтсйязохоксьлес
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Таблица 3

Налоговые льготы, применяемые научными организациями
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причинами неприменения налоговых льгот отметили незнаD
чительный экономический эффект от их использования,
18 – сложный механизм получения и реализации налогоD
вых льгот, 37 – не применяли налоговые льготы по иным
обстоятельствам. Предположительно, изDза достаточности
средств или несоответствия некоторых налоговых льгот хоD
зяйственной деятельности предприятия.
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Таблица 4

Налоговые льготы, применяемые предприятиями
при реализации инновационной деятельности
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По мнению автора, основная причина неприменения
предприятиями Хабаровского края рассматриваемых на5
логовых льгот заключается в том, что налоговое бремя
нацелено на цену товара, а не на доходы от его произ5
водства. Соответственно, если рынок предоставляет такую
возможность, производитель компенсирует налоговые изъяD
тия путём повышения цен. В иных случаях отказывается от
инновационной деятельности.

Согласно краевому закону (от 4 июля 2000 г., № 222)
«Об инновационной деятельности в Хабаровском крае», под
инфраструктурой инновационной деятельности понимается
совокупность субъектов инновационной деятельности, обесD
печивающих условия, необходимые для осуществления инD
новационной деятельности и нормального функционироваD
ния инновационных процессов. В России, и в частности в
Хабаровском крае, налоговое стимулирование данной (треD
тьей в нашей классификации) группы инновационных
субъектов не развито. Не предусмотрено ни льгот, ни, соотD
ветственно, системы налоговой поддержки. Что, в свою очеD
редь, служит одной из причин медленного формирования
инновационной инфраструктуры в регионах.

Èòîãè è âûâîäû

В Хабаровском крае слабо развито целенаправленное
комплексное налоговое стимулирование инноваций. ПоD
прежнему сохраняется значительный разрыв между высоD
кой потребностью предприятий в новом технологическом осD
нащении и реальными инвестициями, особенно долгосрочными
и среднесрочными. Доступные научным и коммерческим оргаD
низациям Хабаровского края источники получения инвестиD
ций и их применение представлены в табл. 5.

Результаты анкетирования показали, что из всех налоD
говых льгот наиболее применяема ускоренная амортизация
по объектам лизинга. Предприятие, которое не использует
финансовый лизинг, не занимает земли под инвестиционD
ные проекты, не принимает в качестве вклада в уставный
капитал технологическое оборудование, ввозимое из заруD
бежных стран, может, воDпервых, воспользоваться только



ЭКО92

йицитсевникинчотсИ

еынчуаН
иицазинагро

яитяирпдерП

0илок
овтсеч
вотевто

%
0витевто

хиш

0илок
овтсеч
вотевто

%
0витевто

хиш

тояаннечулоп,ьлыбирП
,иицкудорпиицазилаер

.рдийицарепохывоснаниф
7 07 54 36

еынноицазитромА
яинелсичто – – 44 26

иицазилаертоакчурыВ
автсещумиогешвыбыв – – 41 02

DендерсиеынчорсоглоД
ытидеркеиксвокнабеынчорс – – 82 93

Dвитарепо,йомярп(гнизиЛ
).рдийывоснаниф,йын 4 04 21 71

,автсдерсеынмеаЗ
яинещемзартоеыннечурыв

хыннещупывоньлаицепс
иицазинагройицагилбо – – – –

ытидеркеиксечреммоK
хыньлаиретамвокищватсоп

восрусерхынпукоп – – 11 51

автсдерсеыннёчелвирП
йелетидерчуDвореноицка – – 2 3

еыннёчелвирп,автсдерС
хывоняинещемзарто

йицкавоксупыв – – 1 4,1

втсдерсяинелпутсоП
атеждюбогоньларедефзи

евонсойонтарвзовзебан 7 07 8 11

ысрусереынневтсрадусоГ
,гамубхыннецукпукопан

еымеялватсодерп
евонсойонтарвзован – – – –

опиитнарагеынневтсрадусоГ
мыннецмымеуритимэ

еымеялватсодерп,магамуб
евонсойонтарвзован – – – –

хынтеждюбенвавтсдерС
водноф 7 07 4 6

автсдерсеиксроснопС 3 03 2 3

Таблица 5
Источники получения инвестиций

для организаций Хабаровского края
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льготами по налогам на прибыль и имуществу; воDвторых,
использовать инвестиционный налоговый кредит. При его
нормативной непроработанности в Хабаровском крае комD
мерческим организациям доступны лишь льготные ставки
по налогам на прибыль и имущество предприятий, регулиD
руемые на региональном уровне власти. Для большинства
предприятий получение данных льгот затруднено. Мало кто
из них может соответствовать таким основным условиям
получения и реализации краевых налоговых льгот, как выD
полнение крупного проекта, предусматривающего создание
объектов в сфере материального производства, обязательD
ное согласование проектов с правительством Хабаровского
края, небольшой срок окупаемости проекта, ведение разD
дельного бухгалтерского учёта операций по основной деяD
тельности и осуществлению проекта и наличие выручки от
реализации результата инновационной деятельности, преD
вышающей 70% от общей выручки.

В целом следует признать, что налоговые методы предD
ставляют собой довольно сложный механизм государственD
ного воздействия на поведение экономических агентов. Как
отмечалось выше, не всегда снижение налоговой нагрузки
автоматически и полностью выливается на микроуровне в
эффекты, наиболее значимые с позиций обеспечения конкуD
рентоспособности. В рассматриваемом нами ракурсе поведеD
ние предприятия будет достаточно прогнозируемым тогда, когD
да не будет препятствий в получении средств, необходимых
для начала инновационной деятельности. Если таких условий
нет (а в Хабаровском крае, да и России в целом их нет), то
никакие налоговые льготы не заставят предприятия вкладыD
вать средства в инновации.

Важно понимать, что большинству экономических агенD
тов Хабаровского края недоступны заёмные и привлечёнD
ные источники инвестиций. Следует искать и отрабатывать
те методы налоговой поддержки инновационных проектов,
которые повышали бы эффективность использования собD
ственных ресурсов предприятий. Поэтому, как минимум,
необходимо пересмотреть существующее налогообложение
прибыли и имущества, а также порядок начисления  ускоD
ренной амортизации.




